FISCALIA GENERAL

DEL ESTADO
DE SAN LUIS POTOSI

OFICIO FGE-UT-2159-2024
RESPUESTA A SOLICITUD
SAN LUIS POTOSI A 12 DE NOVIEMBRE 2024.

C. ODETTE MEJIA MARTINEZ
PRESENTE.

En atencién a su solicitud presentada el dia 04 de noviembre 2024 a través de la Plataforma
Nacional de Transparencia la cual le asigno el folio 240469824000444, |a cual fue registrada
en la Unidad de Transparencia bajo el consecutivo UT-SI-P-444-240469824000444-2024, le
informo que con fundamento en los articulos 54 fracciones I, IV, y V, y 153 de la Ley de
Transparencia y Acceso a la Informacion Publica del Estado de San Luis Potosi —LTAIPSLP,
articulo 48 fracciones I, IV, y V del Reglamento Interno de la Fiscalia General del Estado, su
requerimiento ha sido atendido por:

Area Numero de oficio Fecha de recibido
DIRECCION GENERAL DE | DGA/DRH/4423/2024 08 de noviembre
ADMINISTRACION 2024

FISCALIA ESPECIALIZADA PARA LA | FDM/1532/2024 11 de noviembre
ATENCION A LA MUJER, LA FAMILIA'Y 2024

DELITOS SEXUALES

VICEFISCALIA CIENTIFICA SERVICIOS | DSP/14184/2024 12 de noviembre
PERICIALES 2024

Por este medio se le notifica y corre traslado de su contenido en copias simples que encontrara
adjuntas y en datos abiertos.

La informacion citada en el parrafo que anteceden, también se encuentra a su disposicion en
la Unidad de Transparencia durante un plazo de 60 dias, de conformidad con lo establecido
- en el articulo 157 de la —LTAIPSLP-.

Se le informa que la presente respuesta fue atendida en observancia a los articulos 3°
fracciones XlI, 147, 148, 154, y 157 de la-LTAIPSLP-.

Por ultimo, se le hace saber que cuenta con un término de 15 dias para inconformarse con la
presente respuesta ante la Comisién Estatal de Garantia de Acceso a la Informacién Publica

-CEGAIP-, en términos de los ‘artigulos 166 y-168 de la -LTAIPSLP-.

Sin otro particular de momerfto;qﬂedaﬁdo a sus érdé‘nes para cualquier duda y/o aclaracién.

FISCALIA GENERAI *STADA

JESSICA ERIKA LUDIVINA'ACOSTA CORREA!" "
DIRECTORA DE TRANSPARENCIA Y

ACCESO A LA INFORMACION DE LA

FISCALIA GENERAL DEL ESTADO.

2024, Afio del Bicentenario del Congreso Constituyente del Estado de San Luis Potosi”
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Fiscalia General del Estado de SLP
Unidad de Transparencia

Eje Vial No. 100, Zona Centro,

San Luis Potosi, S.L.P. C.P. 78000
Tel. 01 (444) 812 26 24
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FISCALIA GENERAL

B) DEL ESTADO
DE SAN LUIS POTOSI

08 1V 2024 (). a2
San Luis Potosi, S.L.P., a 06 de noviembre de 2024.

| DETEANSPADENC .  DIRECCION GENERAL DE ADMINISTRACION.
e - DIRECCION DE RECURSOS HUMANOS.
OFICIO: DGA/DRH/4423/2024.

ASUNTO: CONTESTACION A SOLICITUD DE ACCESO A LA INFORMACION
No. UT-SI-P-444-240469824000444-2024.

LIC. JESSICA ERIKA LUDIVINA ACOSTA CORREA :
DIRECTORA DE TRANSPARENCIA Y ACCESO A LA INFORMACION
DE LA FISCALIA GENERAL DEL ESTADO.

PRESENTE. -

C.P. César Isidro Cruz, Director General de Administracion, con
fundamento en el articulo 122 BIS de la Constitucién Politica del Estado Libre y
Soberano de San Luis Potosi; 10 fraccion I, inciso d), 52 y 53 de la Ley Organica
de la Fiscalia General del Estado de San Luis Potosi; 12 fraccion Il, inciso d),
nuamero 1, 26 fraccion |, 27 fraccion Il, 29 del Reglamento Interno de la Fiscalia
General del Estado de San Luis Potosi; me refiero al oficio FGE-UT-2101-2024 de
la Unidad de Transparencia en relacion a la solicitud UT-SI-P-444-
240469824000444-2024, a nombre de ODETTE MEJIA MARTINEZ.

Ahora bien, con fundamento en el criterio de interpretaciéon 3/17 emitido
por el pleno del Instituto Nacional de Transparencia, Acceso a la Informacion y
Proteccion de Datos Personales, el cual se establece que para la atencion de las
solicitudes, los sujetos obligados no estan obligados a generar documentos ad hoc
para responder una solicitud de acceso a la informacién, sin embargo con el
compromiso de garantizar el acceso a la informacién, esta Direccion General de
Administracion, a través de la Direccion de Recursos Humanos, de este Organo
Auténomo y bajo los principios de certeza, eficiencia, imparcialidad, independencia,
legalidad, maxima publicidad, objetividad, profesionalismo y transparencia, se
procede atender los puntos 1, 2 y 9 en el siguiente tenor:

Descripcion de la Solicitud: (SIC)

“1. ¢Cuantos médicos especialistas en atencion a victimas de abuso:sexual
infantil tiene el estado?” (SIC)

“2. ¢Cuantos médicos forenses/legistas tiene el estado en atencién a abuso
sexual en general?

Respuesta:

Resulta de vital importancia sefalar que, dentro de la estructura
humano, se contempla la figura de Perito, en términos del numeral

| capital
4, del

Fiscalia General del Estajo de SLP
Eje Vial No. 100, Zong Centro,

San Luis Potos\ S.L.P.

Tel. 444 812 26 24
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FISCALIA GENERAL

DEL ESTADO
DE SAN LUIS POTOS

San Luis Potosi, S.L.P., a 06 de noviembre de 2024.

DIRECCION GENERAL DE ADMINISTRACION.

DIRECCION DE RECURSOS HUMANOS.

: OFICIO: DGA/DRH/4423/2024.

ASUNTO: CONTESTACION A SOLICITUD DE ACCESO A LA INFORMACION
No. UT-SI-P-444-240469824000444-2024.

Reglamento en Materia de Servicios Periciales, de la Fiscalia General del Estado,
que define:

“...Articulo 24. [ os Peritos se constituyen como auxiliares de la procuracion
y administracion de justicia, por lo que deberan cumplir eficazmente y sin demora
los mandamientos de la autoridad competente y prestar el apoyo solicitado.

Se considera perito a toda aquella persona cuyo titulo oficial en la materia
sobre la cual dictamina, avala sus conocimientos especializados en determinada
clencia, arte o técnica, al servicio del Estado.

Los peritos dictaminaran sobre la metodologia cientifica de su especialidad,
Sobre las cuestiones técnicas y cientificas que le sean planteadas por los Agentes
Fiscales y tendran la intervencion que senala el Cédigo Nacional de Procedimientos
Penales y demas normas aplicables...(sic)’.

En este sentido se le informa al solicitante que la informacion referente a el
numero total, escolaridad, especialidades (académicas) y areas adscripcion,
del personal sustantivo: Agentes del Ministerio Publico, Policias de
Investigacion y Peritos, personal administrativo y de apoyo adscrito a los
organos tacticos operativos de la Fiscalia General del Estado, 6rganos cuyas
funciones estan vinculadas a la investigacion, de hechos con apariencia de delitos,
se trata de informacién reservada mediante el acuerdo AR/06/2024 aprobado por el
Comité de Transparencia de esta sujeto obligado, y del cual se le proporciona liga,
que puede copiar y pegar en cualquier buscados de internet, para su consulta:

https://ffiscaliasip.gob.mx/transparencia-rh/AR%2006%202024 .pdf

Ahora bien, se hace del conocimiento del solicitante que la informacién
referente a la cantidad de médicos especialistas en atenciéon a victimas de abuso
sexual infantii que tiene “el estado” , asi como la cantidad de meédicos
forenses/legistas que tiene “el estado” en atencién a abuso sexual en general, es
informacién que no obra en nuestros archivos ni registros, dado que las obligaciones
otorgadas en la fraccién | del Articulo 52 de la Ley Organica de la Fiscalia General
del Estado a esta Direccion de Administracion se constrifie Unicamente al personal
o’orgado a la misma Fiscalia Genegral del Estado, a su saber:

N

Fiscalia General del Estado de SLP
Eje Vial No. 100, Zona Centro,

San Luis Potosi, S.L.P.
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FISCALIA GENERAL

DEL ESTADO
DE SAN LUIS POTOSI

San Luis Potosi, S.L.P., a 06 de noviembre de 2024.

DIRECCION GENERAL DE ADMINISTRACION.

DIRECCION DE RECURSOS HUMANOS.

OFICIO: DGA/DRH/4423/2024.

ASUNTO: CONTESTACION A SOLICITUD DE ACCESO A LA INFORMACION
No. UT-SI-P-444-240469824000444-2024.

“Articulo 52. Atribuciones del Titular de la Direccion General de
Administracion.

L. La administracion de los _recursos _humanos, materiales,
tecnologicos, financieros, patrimoniales, presupuestales y cualquier
otro asignado a la Fiscalia General de conformidad con las politicas,
en esta materia, aprobadas por el Fiscal General...(sic)".

Ahora bien, derivado de que el interés del solicitante se refiere a “el estado”

y a fin de dotar certeza al requirente hago de su especial conocimiento que el sujeto

obligado competente para atender a su solicitud es Servicios de Salud de San

Luis Potosi, a través de su o6rgano desconcentrado la Comision Estatal de

‘ Arbitraje Médico, por lo que se sugiere solicitar la informacion de su interés a ese

organo, mismo que se encuentra ubicado Prolongacion Calzada de Guadalupe N°

5850 , Colonia Satélite Francisco | Madero, C.P. 78380, San Luis Potosi, San Luis

Potosi, pagina web oficial: https://salud.slp.gob.mx/ y/o

https:/slp.gob.mx/ssalud/Paginas/COESAMED.aspx y/o
coesamedsip@prodigy.net.mx

O bien, realizar una solicitud de informacién a través de la Plataforma
Nacional de Transparencia ingresando  en la siguiente liga:
https://www.plataformadetransparencia.org.mx/, eligiendo al Estado de San Luis
Potosi y como sujeto obligado a la Servicios de Salud de San Luis Potosi

Descripcién de la Solicitud: (SIC)

“9. ¢ Cuantos profesionales de la psicologia infantil trabajan en la Fiscalia para
el apoyo de victimas menores?

. Respuesta:

Se hace del conocimiento al solicitante que la informacion referente a el
numero total, escolaridad, especialidades (académicas) y areas adscripcion,
del personal sustantivo: Agentes del Ministerio Publico, Policias de
Investigacion y Peritos, personal administrativo y de apoyo adscrito a los
oérganos tacticos operativos de la Fiscalia General del Estado, 6rganos cuyas
funciones estan vinculadas a la investigacion, de hechos con apariencia d¢ delitos,
se trata de informacién reservada mediante el acuerdo AR/06/2024 aprobado por

Fiscalia General del Estayo de SLP
Eje Vial No. 100, Zon§ Centro,

San Luis Potos\ S.L.P.
Tel. 444 81
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FISCALIA GENERAL

DEL ESTADO
DE SAN LUIS POTOSI

San Luis Potosi, S.L.P., a 06 de noviembre de 2024.

DIRECCION GENERAL DE ADMINISTRACION.

DIRECCION DE RECURSOS HUMANOS.

OFICIO: DGA/DRH/4423/2024.

ASUNTO: CONTESTACION A SOLICITUD DE ACCESO A LA INFORMACION
No. UT-SI-P-444-240469824000444-2024.

Comité de Transparencia de esta sujeto obligado, y del cual se le proporciona liga,
que puede copiar y pegar en cualquier buscados de internet, para su consulta:

https:/ffiscaliaslp.gob.mx/transparencia-rh/AR%2006%202024 .pdf

Se informa que la respuesta brindada se realizé atendiendo a lo dispuesto por los
articulos 59, 60 y 61, de la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacion Publica
del Estado de San Luis Potosi que respectivamente establecen que los sujetos
obligados deben proporcionar informacién solicitada en la modalidad en que se
encuentre y que dicha obligacién no implica su procesamiento, ni adecuacion al
interés de solicitante, en observancia al Criterio de Interpretacién 3/19 emitido por .
el Instituto de Transparencia, Acceso a la Informacién y Protecciéon de Datos
Personales (INAI), infiere el Periodo de busqueda de la informacién. Cuando la
persona solicitante no sefale el periodo respecto del cual requiere la informacion
se considerara que el requerimiento se refiere al afio inmediato anterior, contando
a partir de la fecha de la recepcion de la solicitud.
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FISCALIA GENERAL
DEL ESTADO DE
SAN LUIS POTOS!

FISCALIA ESPECIALIZADA PARA LA ATENCION
A LA MUJER, LA FAMILIA Y DELITOS SEXUALES
OFICIO: FDM/1532/2024

ASUNTO: Respuesta a oficio FGE-UT-2103-2024

San Luis Potosi, S.L.P., a 08 de Noviembre del 2024

JESSICA ERIKA LUDIVINA ACOSTA CORREA
DIRECTORA DE TRANSPARENCIA'Y
ACCESO A LA INFORMACION DE LA
FISCALIA GENERAL DEL ESTADO
PRESENTE.-

De conformidad con lo dispuesto por los numerales 6° y 8° de la Constitucion
Politica de los Estados Unidos Mexicanos, asi como en los articulos 6 fraccion XX
y 11 fraccion Il, inciso e) de la Ley Organica de la Fiscalia General del Estado, en
atencion a su oficio FGE-UT-2103-2024 de fecha 04 de Noviembre del 2024, y en
alcance al oficio FDM/1505/2024 de fecha 05 de Noviembre del 2024, relacionado
a la solicitud de informacion realizada por ODETTE MEJIA MARTINEZ a través de
la Plataforma Nacional de Transparencia, presentada el dia 04 de Noviembre del
ano 2024 de la que se desprende la solicitud UT-SI-P-444-240469824000444-2024
en la que solicita saber unicamente a los puntos 3, 5, 6, 8 y 9 de la solicitud de
informacion, respecto de lo siguiente:

1. ¢Cuantos médicos especialistas en atencion a victimas de abuso
sexual infantil tiene el estado?

2. ¢;Cuantos médicos forenses/legistas tiene el estado en atencion a
abuso sexual en general?

3. ¢Qué protocolos se siguen actualmente en los interrogatorios de nifas,
ninos y adolescentes victimas de abuso sexual?

4. ;Cuales son los pasos especificos que se llevan a cabo durante el
examen médico forense en casos de abuso sexual infantil?

5. ¢los procedimientos de interrogatorio y examen médico forense
aplicados a menores difieren de ‘Ie§"apﬁ0ados a victimas adultas?

"

¢Como y por que’? .
6. ¢LaFiscalia c M declaracmn espe sializadas para evitar
fn

lare V|ct|m|zac osy: adolescente

7. ¢existen consultorios o salas especmcas para la realizacion de
examenes médicos forenses que estén adaptados para menores?

8. ¢existe un area o equipo especifico que se dedique a los casos de
abuso sexual infantil?

9. ¢Cuantos profesionales de la psicoldgica infantil trabajan en la Fiscalia
para el apoyo de victimas menores?

Fiscalia General del Estado de SLP

Fiscalia de la Mujer, la Familia y Delitos Sexuales
Calle 5 de mayo, numero 1475,

San Luis Potosi, S.L.P.

Tel 01(444)814 81 88 y 814.90 64

0 Fiscaliasip O BFiscaliasiP




En relacién a lo solicitado en el numeral 3, le informo a Usted, que, esta
Fiscalia Especializada para la Atencion de la Mujer, la Familia y Delitos Sexuales
de la Fiscalia General del Estado de San Luis Potosi, no cuenta con un propio
Protocolo para los interrogatorios de nifias, nifios y adolescentes victimas de abuso
sexual, sin embargo, el personal que labora en esta Fiscalia Especializada acttia de
acuerdo a lo establecido en los siguientes Protocolos:

e Protocolo de Atencion a Mujeres, Nifias, Nifios y Adolescentes
Victimas de Violencia de la Fiscalia General del Estado de San Luis
Potosi.

e Protocolo de Actuacién para quienes imparten Justicia en casos que
involucren a Nifios, Nifias y Adolescentes.
e Protocolo para Juzgar con perspectiva de Infancia y Adolescencia.

En cuanto a lo solicitado en el numeral 6, le informo a Usted, que, esta
Fiscalia Especializada para la Atencion de la Mujer, la Familia y Delitos Sexuales,
cuenta con el area de Atencién Inmediata, de acuerdo a lo establecido en el articulo
12 fraccion |1l inciso b nimero 2 fraccion iy 82 fraccion | del Reglamento Interno de
la Fiscalia General del Estado de San Luis Potosi, la cual se encarga de recepcionar
todas y cada una de las declaraciones de las personas que se presentan a
denunciar ante esta Representacion Social y en dicha area, se cuentan con diversos
madulos, con el fin de procurar una interaccion respetuosa y evitar la revictimizacion
en donde también se les recaba la declaracion correspondiente a los menores
victimas de un delito, sin embargo, no se cuenta con una sala de declaracion
especializada especificamente para nifias, nifos y adolescentes.

En lo que concierne al numeral 8, ie informo a Usted, que, en esta Fiscalia
a mi cargo, no cuenta con un area o equipo especifico que se dedique a los casos
de abuso sexual infantil, sin embargo, todo el personal que labora ante esta
Representacion Social al encontrarse en un caso de indole sexual actua acorde a
los lineamientos para la atencién a victimas de delitos sexuales del Protocolo de
Atencién a Mujeres, Nifas, Nifos y Adolescentes Victimas de Violencia de la
Fiscalia General del Estado de San Luis Potosi, cuya version publica obra en el
Periddico oficial del Estado “Plan de San Luis” Afo CIV, TOMO IIl, SAN LUIS
POTOSI, S.L.P., Edicion Extraordinaria del dia 07 de Octubre del afio 2021.

Sin otro particular por el momento.

ATENTAMENTE

\‘
7

LICENCIADA -
FISCAL ESPECIALIZADA PARA LA ATENCION DE A MUJER
LA FAMILIA Y DELITOS SEXUALES

“2021, Ano del Bicentenario del Congreso Constituyente

del Estado de San Luis Potosi”

Fiscalia General del Estado de SLP

Fiscalia de la Mujer, la Familia y Delitos Sexuales
Calle 5 de mayo, numero 1475,

San Luis Potosi, S.L.P.

Tel 01(444)814 8188y 814.90 64

o FiscaliaStP o @FiscaliastP
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DEL ESTADO DE
| SAN LUIS POTOSI

San Luis Potosi, S.L.P., a 11 de noviembre de 2024

o\*w VICEFISCALIA CIENTIFICA
| 2 NOV 2024 &’.)) SERVICIOS PERICIALES
N OFICIO: DSP-14184-2024

NUMERO, DE SOLICITUD: UT-SI-P-444-240469824000444-2024

ASUNTO: Informe de transparencia

C.LIC. JESSICA ERIKA LUDIVINA ACOSTA CORREA
DIRECTORA DE TRANSPARENCIAY ACCESO ALA
INFORMACION DE LA FISCALIA GENERAL DEL ESTADO.
PRESENTE.

En atencion a su oficio nimero FGE-UT-2104-2024 de fecha 4 de noviembre del
afio en curso y recibido en esta Vicefiscalia Cientifica el mismo dia, en relacién a la
solicitud al rubro sefialada, que realiza, ODETTE MEJIA MARTINEZ mediante el
cual requiere informacion de Plataforma Nacional de Transparencia, en relacion a
la descripcién de la solicitud que anexa al oficio de referencia; a cual se da respuesta
de acuerdo a la informacién que se encuentra a resguardo del departamento de
Medicina.

INFORME
Informacion Solicitada:

La cual remito para su atencién Unicamente en los puntos 4, 5 y 7 de la solicitud
de informacion.

4. ;Cuales son los pasos especificos que se llevan a cabo durante el examen
médico forense en casos de abuso sexual infantil?

Respuesta: los pasos especificos que se llevan a cabo durante el examen
médico forense en casos de abuso sexual infantil son los siguientes:

e realizar interrogatorio médico tanto al adulto acompanante (si es
familiar y esta enterado del caso) como del menor victima (y también a
ellos se les pregunta sobre lo ocurrido), de antecedentes personales de
enfermedades, cirugias, traumatismos, esquema de vacunacion si es el
caso, etc., sobre lo denunciado (que, como, cuando, donde, por quien
fue realizado), se les explica sobre el procedimiento a realizar (si va a
ser examen ginecolégico o proctolégico, o ambos, o solo proctoldgico),
si se tiene que tomar muestras se les solicita que firmen el
consentimiento informado.

5. ¢Los procedimientos de interrogatorio y examen médico forense aplicados a
menores difieren de los aplicados a victimas aduitas? ;Como y por qué?

Respuesta. - si difieren un poco segun ia edad del menor a examinar, por
ejemplo, si son ninas que por su edad y desarrollo fisico todavia no presentan
menstruacion, en el interrogatorio médico no se les pregunta antecedentes
ginecoloégicos, al igual que la revision ginecologica de las menores de edad,
En nifios o nifas pequefas segun el caso si hay mucha inquietud y no

permiten la revision fisica, se les solicita apoyo a las compafieras psicologas
para que los asistan

stigacion Servicios Periciales

Republica de Polonia No. 315, Col. Satélite
San Luis Potosi, S.L.P.

Tel. 01 (444) 799 56 44
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FISCALIA GENERAL
| DELESTADO DE
§ SAN LUIS POTOSI

7. ¢Existen consultorios o salas especificas para la realizacion de examenes
médicos forenses que estén adaptados para menores?

Respuesta: No, es un consultorio unico donde se atienden tanto a ninos como
adultos. T /

b A /
ATENTAMENTE .~

B -

LIC. JUAN'BERNARDO B AMANTE REYES
VICEFISCAL CIENTIFICO DE LA FISCALIA GENERAL DEL ESTADO

“2024, ANO DEL BICENTENARIO DEL CONGRESO CONSTITUYENTE DEL ESTADO DE SAN LUIS
POTOSI”
Cp. archivo.
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